Czech Technical University in Prague

Faculty of Transportation Sciences

Department of Transport Telematics

LDACS Test Platform Proposal

Master’s thesis

Study program: Technology in Transportation and Telecommunications

Study field: Air Tra�c Control and Management

Study project: Sattelite Navigation and Practical Use in Transportation

Supervisors: Ing. Petr Bureš Ph.D, Ing. Tereza Topková
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Abstract

The LDACS is the upcoming digital communication system in aviation, that is able to

perform navigation and even surveillance service. This system by the time of writing of this

thesis LDACS is under certification standardization process by ICAO. This master thesis

deals with the process of designing the LDACS testing platform in order to support future

testing and performance evaluations di↵erent conditions. This thesis contain the detailed

description of the processes that are going on in LDACS transmitter and reciever, evaluation

of the SW and HW solutions that can be used for signal generation and signal transmission.

Moreover the LDACS testing platform proposed and tested using di↵erent testing scenarios.

Key words:

LDACS, wireless communications, MATLAB, USRP, ADALM-Pluto, simulation
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Abstrakt

LDACS je budoućı digitálńı komunikačńı systém v letectv́ı který dokáže zajistit poskytováńı

jak navigačńıch tak i přehledových služeb. Tento systém je současně ve standardizačńım pro-

cesu u Mezinárodńı organizace pro civilńı letectv́ı. Práce obsahuje podrobný popis proces̊u

prob́ıhaj́ıćıch ve vyśılači a přij́ımači systému LDACS a zabývá se hodnoceńım SW a HW

řešeńı, využitelných pro generováńı a přenos signál̊u. A nav́ıc se zaměřuje na návrh testo-

vaćı platformy, která by umožňovala testovańı, daľśı vývoj a hodnoceńı výkonnosti daného

systému v r̊uzných podmı́nkách.

Kĺıčová slova:

LDACS, bezdrátová komunikace, MATLAB, USRP, ADALM-Pluto, simulace
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FFT Fast Fourier Transform
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GPS Global Positioning System

HFDL High Frequency Data Link

ICAO International Civil Aviation Organization

ICNSS Integrated CNS and spectrum
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Loran long-range navigation

OFDM Orthogonal Frequency Division Multiplex

OOP Object-Oriented Programming

SATCOM Satellite Communications

SDR Software Defined Radio
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SSR Secondary surveillance radar

TMA Terminal channel

VHF Very high frequency

VoIP Voice over Internet protocol
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Introduction

The first communication systems took place even before the WWII. Over the years great

progress has been made in order to make commutation systems more e�cient and reliable.

Today, the aviation communication infrastructure still has some challenges to overcome.

These include lack of capacity, low security level and congestion of frequency spectrum in

aeronautical bands. Due to these limitations, aviation industry organizations are interested

in developing and implementing a new modern communication system.

L-band digital aeronautical communication system (LDACS) is one of the systems con-

sidered by International Civil Aviation Organization (ICAO) as a successor of current voice

and digital communication solutions. Its base technology is the same as in a well-tested so-

lution that has been implemented in the civil communication sector for years now - LTE and

Wi-Max. This base technology is called Orthogonal Frequency Division Multiplex (OFDM).

It is known as a spectrum e�cient and high speed solution for wireless communication.

Nevertheless, every system in civil aviation should pass the certification process. Es-

pecially when the base technology of the system has not been used in civil aviation. The

certification process includes testing of the new system in di↵erent kinds of environment and

under di↵erent conditions. The example of these conditions can be interference with other

systems in L-band, for example with Distance Measuring Equipment (DME). Due to tech-

nological progress there is a possibility to test the system on a smaller scale before building

a full size ground station and aircraft avionics. The accuracy of this kind of testing is very

high and the expenses are noticeably lower. Therefore, this thesis is focused on providing

technical description of the LDACS system and also describes the process of designing the

LDACS testing platform.

The first chapter of this master thesis describes issues of the current CNS infrastruc-

ture, especially on Communication component of CNS, and basically answers the question

if LDACS is the solution at least for some of this problems. The second chapter proposes

a detailed description of LDACS on physical level describing the processes that are taking
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place in the transmitter and receiver. Then, thesis contains the analysis of hardware and

software solutions that are currently available on the market and that can be used to design

the LDACS testing platform. Then, the platform’s design itself is proposed. In the last part

of the thesis some testing scenarios that take place in a real system use are proposed. These

scenarios are tested on available hardware and software to achieve the results in the form of

transmission performance indicators. Then, the evaluation of the proposed solution is made

in the form of discussion.
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Chapter 1

Issues of today’s CNS

infrastructure

This chapter aims to describe today’s Communication Navigation Surveillance (CNS) services

from the operational perspective. From this point of view, there are several issues that are

either already limiting the provision of the CNS service or may limit it in the future, assuming

the future tra�c growth. As well as with the introduction of the CNS vulnerabilities and

issues, this chapter contains the introduction to existing projects and propositions for the

future CNS infrastructure:

• Future Communication infrastructure (FCI)

• Alternative Positioning Navigation and Timing (APNT)

• Integrated CNS and spectrum (ICNSS)

Then, the requirements of the Air Navigation Service Providers (ANSP), that they will

have together with the future CNS systems, are introduced. At the end of this chapter the

question if an LDACS is capable to solve these issues is answered.

1.1 Today’s communication vulnerabilities and Future Com-

munication Infrastructure

Nowadays, communication service could be divided into two groups: voice communication

and data communication. Both of them are used for Air-to-Ground (A2G) and Air-to-Air

(A2A) communications. Moreover, as already mentioned in the introduction to this chapter,
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those systems have their own limitations and vulnerabilities that nowadays are critical to air

tra�c. These issues are described in the following subsections. [50]

1.1.1 Data and voice protection

In recent decades air tra�c management communications have been transitioning from ana-

log voice communications to digital data link. The most notable one is the digital Aircraft

Communications Addressing and Reporting System (ACARS), which uses VDL, High Fre-

quency Data Link (HFDL) and Satellite Communications (SATCOM) transmission paths,

graphically represented in figure 1.1. This network was established in 70s and originally had

no security functions. Later on, after some modernisation certain cybersecurity protection

was added. Therefore, only a few papers related to this problematics pointed out the exis-

tence of data leakage, data fraud, entity camouflage and denial of service attacks and other

security threats to the ACARS system. Therefore, there is still no solution regarding the

cybersecurity boost.[68, 62]

”Many papers discussed advanced security schemes using cryptographic algorithms, but these

advanced security schemes hardly work in ACARS system, unless the next generation air

transportation system will replace the current system”[79]
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Figure 1.1: ACARS structure and transmission paths [68]

1.1.2 Ine�cient usage of spectrum and lack of capacity

For terrestrial voice communication Very high frequency (VHF) radio in 118,000 MHz –136,975

MHz is implemented. It is based on Double Side Band (DSB) transmission with amplitude

modulation. The main benefit of DSB is its resistance to interference. However, it is less

spectrum e�cient compared to single side band. After establishing voice communication ser-

vices in 1947, parameters for transmission frequencies were defined as 118,000 MHz –136,975

MHz and channel separation as 200 kHz. This meant that there were only 70 channels

available for transmission. Owing to technical progress at present the channel separation

of 8.33 kHz is standardised and used in high tra�c density areas such as the European re-

gion. 8.33 kHz channel separation theoretically gives the possibility to use 2280 channels for

voice communication, but despite that there is still lack of available channels in some areas.

[3, 2, 62, 50]

1.1.3 Future Communication Infrastructure

To overcome the limitations described in the subsections above, European project Single

European Sky ATM Research (SESAR) is developing more sustainable technological basis for

A2G and A2A communications, which is called FCI. For that purpose SESAR is considering
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the Iris satellite link, Aeronautical Mobile Airport Communication System (AeroMACS)

and L- band digital aeronautical communications system. These systems are intended for

di↵erent use cases:

• Iris satellite link - enabling communications to aircraft in oceanic and remote areas.

• AeroMACS - enabling communications at large airports.

• LDACS - ensures long-haul terrestrial communications. [47]

The described concept is graphically represented in figure 1.2. [47]

Figure 1.2: FCI concept structure and transmission paths between main components [62]

1.2 APNT for GNSS backup

At the moment, in most cases Global Navigation Satellite System (GNSS) is the primary

source of aircraft position information. The GNSS architecture consists of three main seg-

ments: the space segment, which is represented by satellites, the user segment, which is

represented by GNSS receivers, and the control segment, which is represented by control

stations. The main function of the space segment is to generate and transmit position de-

tection signals and to transmit a navigation message recorded by the control segment. The
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GNSS space segments are made up of satellites orbiting the Earth in several orbits in an

attempt to ensure that users have the necessary number of satellites in position at any time

to determine their position. The control segment is responsible for the proper operation of

GNSS. Its basic functions are: to manage and maintain the status and configuration of the


[…]


ADALM-Pluto. Also, since the simulation is not featured with a zero noise channel, it is

impossible to achieve the same result multiple times one after another. The next issue is

the inability of native real digital message transmission - now the simulation is generating

random bits for every frame. To solve this issue, the simulation can be rebuilt using the

edited LDACS transmitter and receiver functions. Enabling the continuous transmission of

frames that contain actual data will bring the result of the transmission closer to reality.

Speaking of the hardware available for the purpose of proposition of the LDACS testing

platform, author had the opportunity to try two di↵erent hardware options for the platform

design. As mentioned in Chapter 4, when author had USRPs for my experiments, the result

had poor performance. This is because author had limited time in the laboratory during my

study in France. And yet the result on the brink of chance is caused by the mistake during

the experiment establishing. The procedure of the transmission of a binary file using USRPs

should be possible, even with respect to the fact that the original data vector (generated by

LDACS transmitter) is converted into di↵erent data formats several times during the signal

process before and after transmission. This platform has another issue - there is 1 PC per

USRP. This makes it hard to automate the transmission process, which is important in the

laboratory environment. Applying it to the platform that author had in Toulouse, both
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USRPs should have been connected to one PC, where 2 MATLAB instances are running

simultaneously.

On the other hand, the transmission using ADALM-Pluto showed great result in terms

of performance. Even if the transmission can be evaluated as realistic, the limitation of

hardware makes it hard to recommend it for the LDACS test platform. Nevertheless, the

way how LDACS signal is processed can be recommended - it is relatively simple and can be

easily automated (as proposed in chapter 5).

Summarizing all the above, the ideal LDACS teat platform should have one host PC

with two USRPs. As for the software for signal process and platform establishment, author

would recommend to use the Simulink receiver and transmitter for USRP. These blocks are

available after installation of the Communications Toolbox Support Package for USRP Radio

add on to MATLAB. The setup of USRP transmitter receiver is very similar to the setup of

ADALM-Pluto Simulink blocks (shown in figure 5.15). Then, the signal received on USRP

can be processed and plotted using the code that is used for ADALM-Pluto transmission.

As the last part of this discussion, author want to mention some possible enchantments

and possible tests for the proposed platform. Since the LDACS system is operated in the

L-band, there is not only DME system interference with which it can be tested. During the

consultation with the head of the SigNav laboratory in Toulouse we discussed the future

of the LDACS system. His opinion is that the LDACS system may cause interference with

GNSS at some frequencies. This assumption can be tested with the addition of a GNSS

antenna to the platform installation. To bring the platform closer to reality, author can also

propose to test transmitting the signal using a wireless channel. This requires managing

permission to transmit in L-band (secured band) and suitable antennas for the transmission.

This would allow interference and noise to be added through the wireless channel (one USRP

for signal transmission and reception and another one for interference transmission), measure

the SNR required for the real world and evaluate the signal performance under some other

conditions other than those proposed in the o�cial LDACS simulation.
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Conclusion

The motivation for this master thesis was to propose a solution for the LDACS testing that

would be capable to simulate the behavior of the real signal assuming the use of hardware

for signal transmission. The design of this test platform can be used in a laboratory environ-

ment for further experiments with di↵erent scenarios. The platform can be used for further

LDACS testing to reveal all drawbacks of this system. Due to existing options for simulation

customization, the number of scenarios that are available for testing is large.

At the beginning of this thesis the di�culties that the CNS infrastructure is facing are

described, as well as the project and propositions regarding the solution of these issues.

Taking that into account, it was defined, that there is a demand for a high performance and

e�cient solution that supports multi functionality in its use. In the next part of this thesis,

a detailed description of the LDACS system was proposed. This part was featured with

the description of processes that are going on in the transmitter and receiver of the LDACS

system.

In the third part of the thesis the methodology for the LDACS test platform design was

introduced. According to this methodology, the research on the best suitable software and

hardware solution was made. In the mentioned research MATLAB, GNU Radio and LabView

software were evaluated by means of availability for the end user, SW+HW compatibility,

SW usage simplicity, SW popularity, SW advanceness in term of signal processing and also

by the existence of similar project. According to this evaluation, it has been found, that the

MATLAB is the best solution, especially due to the fact that DLR introduced MATLAB

simulation for LDACS. Then, the overview of the hardware available on the market was

proposed. Regarding the hardware solution, the author was limited to the available solutions

at the university laboratory.

In a fifth chapter the design of the platform itself was proposed. This chapter described

the MATLAB simulation for LDACS in detail and some attributes in the form of time and

frequency domain plots were added. It was decided to use the MATLAB simulation for
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LDACS as a SW solution for the testing platform. The first attempt to build the testing

platform was made in cooperation with French Civil Aviation University, that provided their

SIGNAV laboratory for the LDACS test platform designing. The mentioned attempt was not

successful, since the error rate of the transmission was around 50%. The second attempt was

made with the ADALM-Pluto SDR system which was borrowed from the CNS laboratory in

CTU in Prague. This time the results were way better - BER and PER of the transmission

were on zero level in certain SNR values.

The last part of the thesis was featured with introducing certain testing scenarios. In

this part four di↵erent scenarios were proposed. All of them were performed on the proposed

testing platform. The results were within the expectation.

The author concluded that the proposed platform solution with ADALM-Pluto can be

used in the laboratory environment for the LDACS system testing. As for further research

recommended by the author, this platform can be modernized to more performances hard-

ware in order to achieve more precise results. Then, the permission to transmit the signal in

L-band can be obtained in order to send the signal in a wireless way.

With such a modernized platform, it is possible to test the designed test scenarios with

results that more closely correspond to the real environment. This can achieve a cost-

e�cient simulation that evaluates the possibility of the LDACS system functioning in a

real environment and its e↵ect on the surrounding systems and vice versa, the e↵ect of the

LDACS system on the already existing CNS systems. Of course, later on, it is necessary to

carry out real testing with a system prototype as part of the standardization process.
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