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Hodnocení závěrečné práce:

1. Splnění zadání formálně i odborně. (0 – 30)
Hodnoceno je také splnění stanoveného cíle práce a celkové vypracování s ohledem na zadané téma.
Excelentně splněné zadání může být ohodnoceno maximálním počtem bodů. V poměru rozsahu části v
zadání, která není zcela vhodně či úplně zpracována, je hodnocení odpovídajícím způsobem sníženo.

2. Úroveň teoretické části a využití dostupné literatury. (0 – 30)
Posuzována je relevantnost teoretické části k zadání, rozsah rešerší a systematické uspořádání zjištěných
poznatků. Převažuje-li doslovné převzetí textů, hodnocení je sníženo až o 15 bodů (za předpokladu dodržení
autorských práv). Důvodem pro snížení celkového hodnocení je dále nedostatečný výběr teoretických
poznatků, literatury a zdrojů.

3. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí a znalostí,
úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 – 30)
Celkem 30 bodů může být uděleno za velmi komplexní a bezchybnou práci vhodnou k publikování. Tento
aspekt se posuzuje zejména z hlediska významu pro obohacení teoretických poznatků a má praktický
význam. Obzvláště pozitivně je hodnoceno vytvoření modelu, SW produktu a též technická realizace,
validovaný provozní postup nebo metodika. Za drobné metodologické nedostatky je hodnocení sníženo až o 5
bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický
přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k
závěrům.

4. Formální náležitosti a úprava práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)
Hodnoceny jsou formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj.
formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti bakalářské práce grafy a
tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel je sníženo maximální hodnocení o 2 body za
každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a
terminologie se snižuje hodnocení o 2–4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná
terminologie a to zejména v jazyce práce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem – 2
body), grafy jsou tvořeny dle standardníchzásad (2 body) a stejně jako tabulky jsou opatřeny legendou,
vše je je v nich čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla dle ISO690 a ISO690-2 (2 body).

5. Celkový počet bodů

POSUDEK

Student:

Název:

Body

(link)

https://uld.fd.cvut.cz/wp-content/uploads/2021/08/20210308-metodicky-pokyn-c-12009-o-dodrzovani-etickych-principu-pri-priprave-vysokoskolskych.pdf

Celkové hodnocení úrovně vypracování:

A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

pozn.: prosím uveďte komentář odůvodňující hodnocení.

práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm

Komentář:
Pokud potřebujete větší prostor pro posudek, přiložte Vámi vytvořený posudek k tomuto formuláři jako přílohu.

Jméno a příjmení: ​ Podpis:

Datum:
Organizace:
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V teoretické části práce autor vysvětluje význam systému LDCAS v oblasti CNS systémů a způsob práce se signálem. Dále se zabývá popisem samotné technické specifikace systému. Podrobně se věnuje architektuře řešení přijímače a vysílače systému LDACS, a teoreticky popisuje funkci jednotlivých komponent včetně popisu techniky OFDM. Tyto znalosti dále aplikuje při praktickém návrhu systému.

Navržená metodika využití SDR pro vyslání a přijmutí LDACS signálu a jeho propojení se SW modelem systému LDACS je zvolená správně. V práci jsou uvedeny různé možnosti použití SW, z nichž je vybraná oficiální simulace od DLR v MATLABu, kterou autor dopodrobna popisuje, doplňuje o grafické výstupy, a nabízí dvě varianty pro propojení s HW. U první navržené varianty se bohužel nepodařilo dosáhnout očekávaných výsledků a byla navržena druhá varianta, která prokázala lepší výsledky. Testovací platforma byla otestována na navržených testovacích scénářích, pokud bylo testovaní proveditelné. Výsledky testování stejně jako navržená LDACS testovací platforma a její využití je zhodnoceno. Cíl práce byl tak splněn.

Celkově je zadání práce hodnoceno jako velmi náročné, a to už z důvodu využití HW vybavení, se kterým se v rámci studia běžně nepracuje, a také zaměření na budoucí komunikační systém, který využívá odlišnou technologii než současné systémy, se kterými jsou studenti seznámeni v rámci studia povinných předmětů. Student vytvořil testovací platformu v zahraniční laboratoři na ENAC, kde stihl naměřit data, která se bohužel po dalším testování ukázala jako chybná, a poté již nebylo možné měření provést znovu. I přesto student nakonec použil vybavení na ÚLD a sestavil platfromu, která již vykazovala očekávané výsledky. Velmi pozitivně hodnotím schopnost studenta poradit si s náročným tématem práce, teoretickou částí i se všemi nástrahami praktické části práce, kterým při jejím zpracování čelil. Zejména testování systému v propojení s vysílacím a přijímacím hardwarem, zajištění náhradního řešení a porozumění a interpretaci složitých nastavení systému.

Pro dosažení ještě lepšího hodnocení by byl vhodnější systematický přístup k řešení zjištěných chyb a zlepšení formální, strukturální, a jazykové stránky práce. Posudek byl vypracován ve shodě obou vedoucích.
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